8–9 Eph. 5, 21      9–10 Rom. 8, 32      16 Phil. 2, 6      18–19 Joh. 5, 19      26 Mt. 26, 39  
30–32 Joh. 3, 8      31 cf. Joh. 5, 19      35–37 1. Cor. 12, 11      38 1. Cor. 12, 9–10      38–39 1. Cor. 12, 11

5–12 1. Ambrosius, De fide I 17, 12–14 (109); I 17, 5–6 (108); PL 16, 576 C 9–13; CSEL 78 (1962) 47; 46 14–22 2. Ambrosius, De fide II 8, 91–98 (70) PL 16, 598 A 11–B 4; CSEL 78 (1962) 81; cf. 84, 6–13; cf. Florilegium dyothel., Nr. 11, p. 426 24–39 3. Ambrosius, De fide II 6, 2–18 (47–48) PL 16, 592 A 10–B 12; CSEL 78 (1962) 72–73

1 (περὶ ... φυσικῶν) om. R      11 καὶ<sup>2</sup> om. R.      30 δύνασθε ] δύνασθαι R<sup>1</sup>      33 λέγει ] λέγειν R

## 〈DE NATURALIBUS OPERATIONIBUS〉

- 1 Beati Ambrosii episcopi Mediolanensis de sermone primo ad Gratianum imperatorem di- 5  
recto:

*Christus dilexit nos et tradidit*

*semetipsum pro nobis.* si

ergo traditus est a patre, et ipse se tradidit, apparet unam esse patris et filii uoluntatem. 10

- 2 Eiusdem de sermone secundo ad eum misso:

15

Aequalis ergo *in dei forma*, minor autem isdem in adsumptione  
carnis et hominis passione. quali igitur modo ad eum potest minor esse et aequalis natura?  
quomodo autem, si minor est, *eadem similiter facit* 〈*quae pater facit*〉? et quomodo eadem  
operatio diuersae substantiae est? numquid ita potest minor sicut et maior operari? aut  
potest una operatio esse, ubi diuersa essentia? 20

- 3 Item eiusdem de eodem sermone:

25

Cur, inquit, dixerit: *si possibile est* – interim uoluntatis liberae dominum fuisse doceamus.  
in tantum excessistis impietatis, ut negetis quod filius dei liberae uoluntatis sit. et certe solitis  
etiam sancto spiritui derogari et negari non potestis. scriptum est enim: *spiritus ubi uult ad-  
spirat. ubi uult*, inquit, non ubi iubetur. ergo si *spiritus ubi uult adspirat*, filius quod uult non  
*agit*? et certe isdem dei filius in euangelio suo dicit ubi uelit spirandi suppetere spiritui fa- 30  
cultatem. numquid ergo superiorem fatetur, quia illi licet quod sibi non licet?

apostolus quoque dicit quia *omnia operatur unus atque isdem spiritus, diuidens  
singulis prout uult*. inquit autem: *prout uult*, hoc est pro liberae uoluntatis arbitrio, non pro  
necessitatis obsequio. *et diuidit* spiritus non mediocria, sed quae deus consueuit operari, 35  
*gratiam curationum et operationem uirtutum*. ergo *diuidit spiritus prout uult*, filius autem  
dei non liberat quem uult?

---

1 〈de naturalibus operationibus〉 (cf. 271,1: de naturalibus uoluntatibus) 5 imperatorem ] temperatorem  
DV 18 ἄπερ ποιεῖ ὁ πατήρ = 〈quae pater facit〉 19 numquid ] nunquid DV numquid ita L<sup>1</sup>  
27 in ] ut DV excessistis ] excessisti LDV negetis ] negitis L<sup>1</sup> solitis ] soletis L<sup>2</sup> 28 spiritui ]  
spiritu DV derogari ] in deo rogari DV negari ] negare L<sup>2</sup> 30 certe isdem ] certe eisdem DV sup-  
petere ] subpetere DV 31 numquid ] nunquid DV 33 isdem om. DV 34 inquit ] inquit DV